Rio Grande do Sul
Município de Alpestre

Praça Tancredo Neves, 300
C.N.P.J. 87.612.933/0001-18

Departamento de Compras e Licitações

Página 1 de 4

ATA DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS E DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO
DA LICITAÇÃO SOB A MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 41/2018

Aos Vinte e Quatro dias do mês de Agosto do ano de Dois Mil e Dezoito, às Nove Horas, nas dependências da Sala de
Licitações, sito à Praça Tancredo Neves, 300, nesta cidade de Alpestre, reuniu-se a Marcel Benites da Rosa Ibaldo,
pregoeiro e a equipe de apoio, ambos designados pela Portaria nº 74 de 14/04/2014, com a finalidade de proceder o
julgamento do Processo Administrativo Licitatório nº 73/2018, referente a Licitação sob a Modalidade de Pregão
Presencial nº 41/2018. Inicialmente, foram recebidos os envelopes da nºs 01 - Proposta e 02 - Documentação das
empresas licitantes do presente certame, que foram as seguintes:

RELAÇÃO DAS EMPRESAS PRESENTES

NOME REPRESENTANTE C.P.F.

DIGIPLAN COM DE EQUIP DE INFORMÁTICA
LTDA

PAULO CÉSAR CENCI 92144217068

Dando prosseguimento nos termos do item 4.3 do Edital, o pregoeiro passou a realizar o credenciamento das licitantes
interessadas. Foram credenciadas para apresentação de lances verbais as seguintes empresas:

RELAÇÃO DAS EMPRESAS CREDENCIADAS

NOME REPRESENTANTE CIDADE

DIGIPLAN COM DE EQUIP DE INFORMÁTICA
LTDA

PAULO CÉSAR CENCI ALPESTRE - RS

Na seqüência passou-se para a abertura dos envelopes nºs 01 - Proposta das licitantes credenciadas e o julgamento das
propostas, Os preços cotados através das propostas escritas e os lances verbais ofertados foram os seguintes:

Item: 1 - SERVIÇO MENSAL DE INTERNET BANDA LARGA, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE
LINK DE INTERNET FIBRA ÓPTICA DE ACESSO A INTERNET FULL DUPLEX, COM 100 MBPS PARA
DOWLOADS DE 100 MBPS PARA UPLOADS, TECNOLOGIA GPON LAYER 2, NO PERÍMETRO
URBANO  E VIA  RÁDIO COM FREQUÊNCIA 5.8 VIA GHZ  OU SUPERIOR NO INTERIOR DO
MUNICÍPIO DE ALPESTRE - RS.  VELOCIDADE ENTRE OS PONTOS E TRÁFEGO INTERNO NA
REDE, COM GARANTIA DE 100%. A EMPRESA DEVERÁ FORNECER ESTRUTURA PRÓPRIA PARA
A INTER - CONEXAÇÃO DE TODOS OS PONTOS DA INTRANET PARA MANTER O
FUNCIONAMENTO INTERNO. A PRESTADORA DE SERVIÇO DEVERÁ DISTRIBUIR E ENTREGAR A
QUANTIDADE PEDIDA PELA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, CONFORME A MESMA DESEJAR
DISPONIBILIZAR  06 IP'S  VÁLIDOS PARA A PREFEITURA MUNICIPAL E NOS SEGUINTES PONTOS
QUE SE ENCONTRAM ATIVOS NO PERÍMETRO URBANO E RURAL. DISPONÍVEL 24 (VINTE E
QUATRO HORAS) POR DIA, 07 (SETE) POR SEMANA, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, ASSIM
DISTRIBUÍDOS, NOS PONTOS DESCRITOS ABAIXO: 01 - PRÉDIO ADMINISTRATIVO: 1G DE
TRÁFEGO (CIRCULAÇÃO, FLUXO, MOVIMENTO, TRÂNSITO) INTERNO. 02 - CENTRO DE
CULTURA: 30 MBPS DE TRÁFEGO INTERNO. 03 -  SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E
PRIMEIRA INFÂNCIA MELHOR (PIM): 30 MBPS DE  TRÁFEGO INTERNO; 04- SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE: 30 MBPS DE TRÁFEGO INTERNO; 05 - SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS
E TRÂNSITO: 30 MBPS DE  TRÁFEGO INTERNO; 06 - SECRETARIA DA AGRICULTURA: 30 MBPS DE
TRÁFEGO  INTERNO; 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA DESPORTO E
TURISMO: 30 MBPS DE TRÁFEGO INTERNO; 08 - EMEF. PROFESSOR LUIZ PRIMO BALBINOTTI: 30
MBPS DE TRÁFEGO INTERNO; 09 -EMEI. PINGO DE GENTE: 30 MBPS DE TRÁFEGO INTERNO;  10 -
EMEF. TIRADENTES: 5,8 GHZ, COM 10MBPS DE TRÁFEGO INTERNO, (VILA SALTINHO DO CAFÉ);
11 - EMEF. TREZE DE MAIO: 5,8 GHZ  COM 10MBPS DE TRÁFEGO INTERNO, (VILA BRASÍLIA); 12 -
EMEF. GENERAL SOUZA NETTO: 5,8 GHZ COM 10MBPS DE TRÁFEGO INTERNO (VILA
ENCRUZILHADA GAÚCHA); 13 - CRAS: COM  30MBPS DE TRÁFEGO  INTERNO; 14 - CONSELHO
TUTELAR: 30 MBPS DE TRÁFEGO  INTERNO; 15 -  ESF I E II -  30 MBPS  DE TRÁFEGO INTERNO; 16 -
ESF IV - 30 MBPS DE TRÁFEGO INTERNO; 17 - ESF III - 10 MBPS LOCALIDADE VILA FARINHAS DE

Rio Grande do Sul
Município de Alpestre

Praça Tancredo Neves, 300
C.N.P.J. 87.612.933/0001-18

Departamento de Compras e Licitações

Página 2 de 4

TRÁFEGO INTERNO; 18 - ACADEMIA DE SAÚDE - 30 MBPS DE TRÁFEGO INTERNO; 19 - SETOR DE
AGENDAMENTO E AMBULATORIAL 30 MBPS DE TRÁFEGO INTERNO.

Empresa: 64203 - DIGIPLAN COM DE EQUIP DE INFORMÁTICA LTDA

Proposta Inicial: 6.490,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: Não deu lance

Encerrado o julgamento das propostas escritas e os lances verbais, passou-se a abertura dos envelopes nº 02 -
Documentação da Empresa licitante no certame, sendo assim todas habilitadas. Dando prosseguimento e aceito os
preços propostos de valor mais baixo, o pregoeiro, proclamou vencedores da presente licitação as seguinte licitantes
com os respectivos itens:

RELAÇÃO DAS EMPRESAS VENCEDORAS

Item Fornecedor Quant. Lance Vlr. Total

1 - SERVIÇO MENSAL DE
INTERNET BANDA LARGA,
FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO DE LINK DE
INTERNET FIBRA ÓPTICA DE
ACESSO A INTERNET FULL
DUPLEX, COM 100 MBPS
PARA DOWLOADS DE 100
MBPS PARA UPLOADS,
TECNOLOGIA GPON LAYER 2,
NO PERÍMETRO URBANO  E
VIA  RÁDIO COM
FREQUÊNCIA 5.8 VIA GHZ
OU SUPERIOR NO INTERIOR
DO MUNICÍPIO DE ALPESTRE -
RS.  VELOCIDADE ENTRE OS
PONTOS E TRÁFEGO
INTERNO NA REDE, COM
GARANTIA DE 100%. A
EMPRESA DEVERÁ
FORNECER ESTRUTURA
PRÓPRIA PARA A INTER -
CONEXAÇÃO DE TODOS OS
PONTOS DA INTRANET PARA
MANTER O
FUNCIONAMENTO INTERNO.
A PRESTADORA DE SERVIÇO
DEVERÁ DISTRIBUIR E
ENTREGAR A QUANTIDADE
PEDIDA PELA
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA,
CONFORME A MESMA
DESEJAR  DISPONIBILIZAR
06 IP'S  VÁLIDOS PARA A
PREFEITURA MUNICIPAL E
NOS SEGUINTES PONTOS
QUE SE ENCONTRAM ATIVOS
NO PERÍMETRO URBANO E
RURAL. DISPONÍVEL 24
(VINTE E QUATRO HORAS)

DIGIPLAN COM DE EQUIP DE
INFORMÁTICA LTDA

12,00 6.490,00000 77.880,00

Rio Grande do Sul
Município de Alpestre

Praça Tancredo Neves, 300
C.N.P.J. 87.612.933/0001-18

Departamento de Compras e Licitações

Página 3 de 4

POR DIA, 07 (SETE) POR
SEMANA, PELO PERÍODO DE
12 (DOZE) MESES, ASSIM
DISTRIBUÍDOS, NOS PONTOS
DESCRITOS ABAIXO: 01 -
PRÉDIO ADMINISTRATIVO:
1G DE TRÁFEGO
(CIRCULAÇÃO, FLUXO,
MOVIMENTO, TRÂNSITO)
INTERNO. 02 - CENTRO DE
CULTURA: 30 MBPS DE
TRÁFEGO INTERNO. 03 -
SECRETARIA DA
ASSISTÊNCIA SOCIAL E
PRIMEIRA INFÂNCIA
MELHOR (PIM): 30 MBPS DE
TRÁFEGO INTERNO; 04-
SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE: 30 MBPS DE TRÁFEGO
INTERNO; 05 - SECRETARIA
DE OBRAS PÚBLICAS E
TRÂNSITO: 30 MBPS DE
TRÁFEGO INTERNO; 06 -
SECRETARIA DA
AGRICULTURA: 30 MBPS DE
TRÁFEGO  INTERNO; 07 -
SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO CULTURA
DESPORTO E TURISMO: 30
MBPS DE TRÁFEGO INTERNO;
08 - EMEF. PROFESSOR LUIZ
PRIMO BALBINOTTI: 30 MBPS
DE TRÁFEGO INTERNO; 09 -
EMEI. PINGO DE GENTE: 30
MBPS DE TRÁFEGO INTERNO;
10 - EMEF. TIRADENTES: 5,8
GHZ, COM 10MBPS DE
TRÁFEGO INTERNO, (VILA
SALTINHO DO CAFÉ); 11 -
EMEF. TREZE DE MAIO: 5,8
GHZ  COM 10MBPS DE
TRÁFEGO INTERNO, (VILA
BRASÍLIA); 12 - EMEF.
GENERAL SOUZA NETTO: 5,8
GHZ COM 10MBPS DE
TRÁFEGO INTERNO (VILA
ENCRUZILHADA GAÚCHA); 13 -
CRAS: COM  30MBPS DE
TRÁFEGO  INTERNO; 14 -
CONSELHO TUTELAR: 30
MBPS DE TRÁFEGO
INTERNO; 15 -  ESF I E II -  30
MBPS  DE TRÁFEGO
INTERNO; 16 - ESF IV - 30
MBPS DE TRÁFEGO INTERNO;
17 - ESF III - 10 MBPS
LOCALIDADE VILA

Rio Grande do Sul
Município de Alpestre

Praça Tancredo Neves, 300
C.N.P.J. 87.612.933/0001-18

Departamento de Compras e Licitações

Página 4 de 4

FARINHAS DE TRÁFEGO
INTERNO; 18 - ACADEMIA DE
SAÚDE - 30 MBPS DE
TRÁFEGO INTERNO; 19 -
SETOR DE AGENDAMENTO E
AMBULATORIAL 30 MBPS DE
TRÁFEGO INTERNO.

Dando prosseguimento, verificou-se que não houve manifestação por parte das licitantes presentes em recorrer do
presente julgamento. O pregoeiro e sua equipe de apoio encaminham o respectivo processo administrativo para a
Assessoria Jurídica do Município proceder o parecer final e posterior encaminhamento ao Prefeito Municipal para
homologação. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata
pelo pregoeiro e a equipe de apoio e pelos representantes das proponentes.

Marcel Benites da Rosa Ibaldo
Pregoeiro

Portaria Nº 74 de 14/04/2014

EQUIPE DE APOIO

Marcel Benites da Rosa Ibaldo
pregoeiro

ANDERLEI CEZAR
VANZELLA

Membro Comis. Licitações

SANDRO LUIZ BOECK
Membro Comis. Licitações

RELAÇÃO DAS EMPRESAS PARTICIPANTES

Nome da Empresa Representante

DIGIPLAN COM DE EQUIP DE INFORMÁTICA
LTDA

PAULO CÉSAR CENCI